Nos Alfonsus etc. cupientes prout regie congruit dignitati fratribus monasterii Sancti Spiritus vallis de Tulio in termino ville Muriveteris situato ordinis minorum taliter circa eius bona temporalia provider ne obliviscantur eterna neque humanis necessitatibus impediti divertere habeant a divinis ex regie nostra potestatis plenitudine et ne procuratores dicti ordinis quibus non satis licet curis huiusmodi implicare cum presenti carta nostra facimus, constituimus creamus ac etiam ordinamus vos fideles nostros Michaellem Berenguer et Petrum Berenguer eius filium mercatores eiusdem villa Muriveteris et utrumque vestrum insolidam procuratoris yconomus ac sindicos dicti monasterii et conventus eiusdem certos et speciales ac etiam generales ita quod occupantis conditio potior non existat nec processus vinus processum alterius impediat sient contra scilicet quod per suum vestrum inceptum fueri per alternum vestrum prosequi valeat ac duci totaliter ad effectum ad tractandum procurandum lites et negotia quecumque conventus dicti monasterii et ea debita et legata sub quocumque verborum vocabulo nuncupentur nostro [f. 86v] nomine exhigendum petendum recuperandum et recipiendum. Et de receptis apocam et apochas faciendum. Et super predictis et aliis negocis et iuribus predicti monasterii quibuscumque seu quocumque nomine censeantur coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari ordinario et delegato vel subdelegato componendum agendum et respondendum et deffendum excipiendum replicandum et triplicandum de calumpnia et veritate dicendum jurandum. Et aliud quodcumque generis iuramentum prestandum. Et alium vel alios procuratorem vel procuratores substituendum eosque revocandum et removendum testes instrumenta et quecumque probationum genera producendum et productis contra dicendum ex adverso renuntiandum et concludendum sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum. Et ab ea vel ius appellandum appellationes prosequendum apelaciones petendum protestandum et requirendum. Et quecumque per vos vel vestros procuratores recepta habita et procurata in utilitatem dicti monasterii prout ea sibi pertinuerit convertendum ad dispositionem nostri guardiani eiusdem monasterii vel locutenenti ipsius. Et super predictis et aliis negociis dicti monasterii componendum compromittendum et denique procurandum et faciendum tum in

¹⁹⁴ *In marg.*

¹⁹⁵ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

judiciis quam extra omnia alia et singulas que merita earum et expeditio negotiorum exhigunt et requirent etiam si talia erunt que mandatium exhigant speciale, et sine quibus predicta nequirent comode expediri et pre etiam per conventus pretacti¹⁹⁶ monasterii si facultatem haberent in iudicio et extra posset personaliter experiri super quibus plenam et generalem administracionem vobis comittimus atque concedimus omnimodam. Et volentes vos in subsituendos a vobis¹⁹⁷ relevare ab omni onere satisdanda fideiubendo in hiis pro vobis et substituendis a vobis permittimus vobis et eius quod quidquid per vos et dictos substitutos a vobis actum et questum fuerit in premissis et circa ea teneri et observari faciemus et non contraveniemus vel aliquem contravenire faciemus aliqua ratione. Et ut ex labore predicto ultra divinam retributionem a nos presentem gratiam ex privilegium assignamini et circa predicta procurando valeatis fortius animari ob favorem guardiani et conventus prenarratoris cum presenti carta nostra enfranquimus et [f. 87r] franquos et immunes facimus vos dictos Michaellem Berengarii et Petrum Berengarii, et omnia bona vestra habita et habenda ubique, dum ipsius conventus procuratores fueritis et presenti procuracione non fueritis revocati, ab omni questua, peita, cabeçagio, bouagio, cena hoste exercitu et cavalcata, et qualibet alia exactione regali ita quod non teneamini ire ad exercitum vel cavalcata vel aliquem loco vestri mittere in solvere aliquid in predictis, aut aliquo cormidam, nisi nos aut nostri primogenitus, fuerimus personaliter in eisdem, et ubi fiat inde redemptio, non teneamini in ipsis redemptionibus solvere partem vestram, volumus tamen ne circa predicta melius et utilius vaccare possitis, quod predicti pretacti conventus vos fueritis procuratores, non possitis compelli per juratos aut alios quoscumque officiales ad regendum seu exercendum aliquod officium ville eiusdam. Et nichilominus vos et utrumque vestrum uxores filios et familiam vestras, constituimus, et ponimus in protectione nostra et speciali guidatico et comanda, ita quod dum procuratores dicti monasterii fueritis ut primititur, nullus de nostre gratia seu amore confidentes audeat seu presumat vos seu alterum vestrum vel bona vestra et alterius vestrum capere invadere, injuriare vel offendere, culpa crimine vel debitis alienis, nisi vos aut predicti principaliter aut nomine fideiussorio in eisdem fueritis obligati nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis inventa fuerit fatiga iuris et si et in quantum forus patrie fieri hoc permitat quicumque autem ausu temerario dictus, contra predicta venire presumpserit iram et indignationem nostram ac penam quingentorum¹⁹⁸ morabatinorum auri¹⁹⁹ nostro applicandorum erario ipso facto se noverit incursorum damno illato incursus et plenarie restituto, ad hicientes quod quos dicti Michael et Petrus Berengarii, et utique vestrum uxores filii et familiares vestri, et uisque vestrum eisdem causis et in eisdem casibus penam presentis procuracionis testamini incidisse in quam quicumque alii vos et vestrumque vestrum et pernietit offeridentes iuridentes, ipso facto, ut utrique equalitas observent. Et licet in concessione facta per illustrissimam dominam Mariam illustrissimi domini regis Martini memorie celebris peoavumenti nostri consortem fratribus dicti monasterii que ipsum fundaverat de quinque mille solidis annualibus exhigendis et habendis ex redditibus et iuribus vallis Dalmonazire.²⁰⁰ [f. 87v]²⁰¹ Et etiam in alia concessione per

¹⁹⁶ Del. "prefatum", add. "pretacti"

¹⁹⁷ Del. "supscantes", add. "substitutos vobis", del. "vestros"

¹⁹⁸ Del. "florinorum"

¹⁹⁹ Del. "regi"

²⁰⁰ Del. "que re"

eundem dominum regem velut manumissorie ipsius domine regine eius coniugis facta eidem monasterio de duobus mille solidis annualibus exhigenda et habendis quilibet mille quingentis solidis exhigendis et habendis ex redditibus et iuribus dicte vallis. Et residuos quingentis solidis ex redditibus loci de Paterna causum et expressum fuerit quod dicti quinque mille solidi annuatim solverentur juratis civitatis Sugurbii qui eos traderent procurari dicti monasterii convertendo in certis necessitatibus et usibus fratrum ipsius qui procurator de administratione dictorum compotorum teneretur reddere compotum juratis jamdictis actum indemnitati predicti monasterii et conventus providiter volentes ne bona opuis monasterii per²⁰² varias dilaciones reddendi compota devastaretur, volimus que vos dicti Michael et Petrus Berengarii non teneamini nec possitis compelli per aliquem seu aliquos reddere compotum et rationem de gestis et administratione per vos seu altorum vestrum de bonis dicti monasterii nisi solum et dum taxat per duos homines quos guardianus monasterii supradicti cum consilio quatuor aut sex fratrum monasterii ipsius duxerit eligendos, quibus duobus hominibus sit electis teneamini dictum compotum reddere et ipsum iddem compotum audire et examinare possint ac etiam diffinire in hunc modum videlicet quod de hiis que expenderit nimum regatis quinterum in quo scribatis vel scribi faciatis per minutam dictas partitas et demum et reditione viarum rationum vobis restituente dictum quinterum et averante omnes dictas partitas in dicto quaterno scriptas cum vestro proprio juramento reddamini et admittantur vobis juxta tenorem vestri juramenti et prout eas juraveritis de aliis autem omnibus datis sumam viginti solidorum et amplius attingentes teneamini dare vestram rationem cum cautelis antedictis²⁰³ inhibentes et mandantes dictis juratis Sugurbii et aliis singulis officis et personis ad quos spectet quatis in reddendo compotum aliter quam in modum preordinatum [f. 88r] nullatenus vos compellent scilicet vos et utrumque vestrum in et super procuribus dicti monasterii habeant et teneant vobisque respondeant et satisfaciant ac responderi et satisfieri faciant de predictis et de omnibus aliis redditibus iuribus legatis et emolumentis dicto conventui et eius fratribus pertinentibus et expectantibus quoquemodo²⁰⁴ in cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro sigillo communi munitam. Datis Valentie vicesima die februarii anno a nativitate domini .MCCCCXXVI. Regnique nostri undecimo. Rex Alfonsus.